
 
 

Termo Aditivo: 007/2020 

Número do Contrato: 005/2016 

Fornecedor: CONTABILPREV ASSESSORIA MUNICIPAL LTDA  

Data da Assinatura: 30/12/2019 Vigência: 01/01/2020 a 31/12/2020 

Compra Direta: Processo Licitatório nº 0001/2016 Modalidade: Pregão Presencial 001/2016 

Objeto: RENOVAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO 005/2016 PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 

OU SEJA, DE 01/01/2020 a 31/12/2020. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA NA GESTÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL-RPPS GERIDO PELA AUTARQUIA MUNICIPAL DENOMINADA INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ, NAS ÁREAS PREVIDENCIÁRIA, CONTÁBIL E 

ADMINISTRATIVA, BEM COMO TODOS OS PROCEDIMENTOS EXIGIDOS PELO TRIBUNAL DE 

CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS E MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL-MPS, 

CONFORME LEGISLAÇÃO PERTINENTE VIGENTE. 

 

Número do Contrato: 01/2020 

Fornecedor: Contratação de Locação 

Data da Assinatura: 02/01/2020 Vigência: 02/01/2020 a 31/12/2020 

Compra Direta: XXXXX Modalidade: JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2020 

Objeto: COM OBJETIVO DE PRESENTE CONTRATO, É O ALUGUEL DE UM MÓVEL COMERCIAL, 

SITUADO A RUA PARANÁ Nº67, BAIRRO ROSÁRIO, EM DORES DO INDAIÁ-MG, PARA FINS DE 

FUNCIONAMENTO DO IPSEMDI 

Total do Contrato: R$ 1.45,00, VALOR DO SALÁRIO MINIMO. 

 

Número do Contrato: 02/2020 

Fornecedor: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Data da Assinatura: 02/01/2020 Vigência: 02/01/2020 a 31/12/2020 

Compra Direta: XXXXX Modalidade: JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2020 

Objeto: CONCESSÃO DO DIREITO DE USO SOFTWARE VOLTADO PARA A GESTÃO 

PREVIDÊNCIARIA, COMPRRENDENDO AS SEGUINTES ROTINAS: 

- CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS; 

- CONTROLE GERENCIAL; 

- PROTOCOLO E CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS. 

 

Total do Contrato: VALOR MENSAL DE r$750,00 MENSAL. 



 
 

 

Número do Contrato: 03/2020 

Fornecedor: CONTRATO DE PRETAÇÃO DE SERVIÇOS DE REVALIAÇÃO ATUARIAL PARA O 

EXERCÍCIO DE 2020, QUE ENTRE SI FAZEM O IPSEMDI E EMPRESA COANTABILPREV ASSESSORA 

MUNICIPAL LITDA-EPP 

Data da Assinatura: 22/01/2020 Vigência: 02/01/2020 a 31/12/2020 

Compra Direta: XXXXX Modalidade: JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2020 

A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DESTA NATUREZA ENQUADRA-SE NA HIPÓTESE DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO CAPITULADA NO ART. 24, INCISO II, DA LEI Nº8.666/93. 

O PROCESSO ENCONTRA-SE INSTRUIDO COM A JUSTIFICATIVA COM BASE NO INCISO II DO 

ARTIGO 24 DA LEI Nº 8.666/93, COM DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA COBERTURA DAS 

SEPSES DECORRENTES. 

QUANTO AO ASPECTO LEGAL A PROPOSIÇÃO EM APREÇO ENCONTRA RESPALDO NO 

PRECEITUADO NO ARTIGO 24, INCISO II, DO VIGINTE ESTATUTO DAS LICITAÇÕES – LEI Nº 

8.666/93, QUE DISPENSA O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO QUANDO O VALOR DA 

CONTRATAÇÃO NÃO ULTRAPASSAR O PERCENTUAL DE 10% DO VALOR ESTIPULADO PARA A 

MODALIDADE DE CONVITE, DIXADO EM R$176.000,00, ATRAVÉS DO DECRETO Nº 9.412 DE 

JUNHO DE 2018. 

-ALIANÇA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA-R$5070,00 

- GOMES ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA- R$5.2020,00 

-CONTABILPREVA ASSESSORIA MUNICIPAL LTDA –R$4.700,00 

Objeto:1.1- REAVALIAÇÃO ATUARIAL PARA O EXERCÍCIO DE 2020 OBEDECERÁ ÀS NORMAS 

GERAIS DE ATUÁRIA NOS TERMOS DA PORTARIA MPS Nº 403 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2008, 

PORTARIA N 464 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018 E CONTERÁ: 

1.1.1 – ANÁLISE DO PERFIL DA MASSA A PARTIR DO LEVANTAMENTO ANALÍTICO E DE 

CONSISTÊNCIA DO BANCO DE DADOS CADASTRAIS COLETADOS JUNTO AO 

INSTITUIDOR. PARA A COMPOSIÇÃO DO PREFIL ATUARIAL PROCEDE-SE À 

DISTRIBUIÇÃO DO CONTIGENTE POR FAIXA SALARIAL, TEMPO DE SERVIÇO, FAIXA 

ETÁRIA E SEXO. SERÃO DESENVOLVIDAS E APRESENTADAS ALGUMA SIMULÇÕES 

ATUARIAIS, AMPARADAS EM PREMISSAS, HIPÓTESES E CENÁRIOS DEFINIDOS EM 

COMUM ACORDO COM OS MEMBROS ENVOLVIDOS NA CONSTITUIÇÃO E 

ACOMPANHAMENTO DO MODELO PREVIDENCIÁRIO 

1.1.2 ELABORAÇÃO DE NOTA TÉCNICA ATUARIAL; 

1.1.3 ELABORAÇÃO DO DRAA – DEMOSNTRATIVO DE RESULTADO DE AVALIAÇÃO ATURAIAL; 

1.1.4 ELABORAÇÃO DE PROJEÇÃO ATUARIAL; 

1.1.5 APURAÇÃO ANUAL DAS RESERVAS TÉCNICAS. 

Total do Contrato: O VALOR GLOBAL PARA O PRESENTE CONTRATO É R$4.700,00  (QUATRO 

MIL SETECENTOS REAIS) A SEREM PAGOS NA ENTREGA DA MINUTRA DA REAVALIAÇÃO 

ATUARIAL. 

 

 

 



 
Fornecedor: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 

Data da Assinatura: 02/01/2020 Vigência: 02/01/2020 a 31/12/2020 

Compra Direta: XXXXX Modalidade: PARA ATENDER ÀS DESPESAS DECORRENTES DESTA 

CONTRATAÇÃO, SERÃO UTILIZADOS OS RECURSOS PROVENIENTES DAS DOTAÇÕES 

ORÇAMENTARIAS DO ORÇAMENTO VIGENTE E ORÇAMENTO SEGUINTE, A SABER, DE ACORDO 

A  LEI Nº 8.666/93 DE 21/06/1993. 

Objeto: CONCESSÃO DO DIREITO DE USO SOFTWARE VOLTADO PARA: 

Total do Contrato: VALOR MENSAL DE r$750,00 MENSAL. 

- SISTEMA DE CONTABILIDADE PÚBLICA; 

- SISTEMA DE TESOURARIA PÚBLICA; 

- SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES/PREGÃO PRESENCIAL 

Total do Contrato: R$520,00 MENSAL 


